surtout il a fait à Dieu satisfaction complète pour les

hommes en se livrant Lui-même pour les sauver (7) . Et

comme seul il avait le pouvoir, par la dignité de sa

Personne, de faire cette satisfaction , Lui seul est

(1) 2 Cor v, 19.

(2) 1 Tim. II, 5.

(3) Colos, 1. 20 et 21 .

(4) Ephes. I. 14, 16 , 18.

(5) Exauditus est pro sua reverentia (Hebr. v. 7. )

(6) In quantum etiam est homo, convenit ei conjungere homines

Deo, præcepta et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus Deo

satisfaciendo et interpellando [S. Thom. P. III . q. xxvI. art. 2. ]

(7) Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus qui dedit redemp-

tionem Semetipsum pro omnibus [ 1. Tim. II . 5] .
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Médiateur, unus Mediator, non pas seulement dans le

sens de conciliateur, d'arbitre , d'avocat ( 1) , mais Média-

teur réel , par ses propres mérites, par rédemption (2).

C'est donc Lui seul qui nous a mérité la grâce (3) ;

c'est donc dans son Cœur adorable qu'elle se trouve

comme dans sa source (4) ; c'est donc là qu'il faut

puiser (5) . Ce n'est pas à dire pour cela que nous ne

puissions recourir à la Mère de Dieu pour obtenir

cette grâce ; oh non , l'Eglise et ses Docteurs nous

enseignent le contraire . C'est par Marie que cette

grâce doit nous arriver (6) . Elle peut , cette divine

Vierge , nous l'obtenir par son intercession toute-

puissante, et devenir notre Médiatrice auprès de son

Fils (7) . Mais encore une fois à Jésus seul dont le sang

divin a réconcilié Dieu et le monde (8) , à Jésus seul

(1 ) Ut sequester, arbiter , advocatus (Peronne de incarn. Pars II,

cap. V, prop. 2 .

(2) Tradidit Semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in

odorem suavitatis (Ephes. V, 2) .

3 ) Per quem accepimus gratiam (Rom. I , 5) Gratia Dei per Jesum

Christum Dominum nostrum. (Rom. VII, 25] .

(4) Cor Jesu fons omnium gratiarum.

(5 Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiæ, ut misericordiam

consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno. (Hebr. iv,

16).

(6) Iste (est] hierarchicus ordo defluxus cælestium gratiarum, ut

prius a Deo defluat in Christi animam ; deinde defluat in animam Vir-

ginis, inde in Seraphim.... demum in Ecclesiam militantem (S. Bern.

Sen. serm. 3 de glorioso nomine Virg . Mariæ. art. 3 , cap . 2. )

(7) Dico , Deipara Virgo recte vocatur omnipotens in impetrando. Ita

communis sensus SS. Patrum ; quia B. Virgo id meruit de congruo

quod Christus de condigno ex supra dictis : ergo quia Christus Domi-